GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 024/CIB/2026

Aprova  o remanejamento  de  R$  1.538.123,72  (um
milhão, quinhentos e trinta e oito mil cento e vinte e três
reais e setenta e dois centavos), do Fundo Estadual de
Saúde  de  Santa  Catarina  para  o  Fundo  Municipal  de
Saúde de Pato Branco, no Estado do Paraná.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 298ª reunião
ordinária da CIB de 05 de fevereiro de 2026.

[...]

para  atendimento  de  saúde  dos  habitantes  da  Região  do  Extremo  Oeste  nos
prestadores localizados no município de Pato Branco, e ainda, transfere recursos do
Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade do Estado de Santa Catarina para
o município de Pato Branco no valor anual de R$ 2.008.240,20 (dois milhões, oito
mil, duzentos e quarenta reais e vinte centavos);

Considerando o Ofício 2- 5.771/2025, no qual a Secretaria Municipal de Saúde de
Pato  Branco  solicita  a  compensação  financeira  por  parte  do  Estado  de  Santa
Catarina  ao  Fundo Municipal  de  Saúde,  referente  à  prestação de  contas  do  1º
semestre de 2025, no valor total de R$ 1.538.123,72 (um milhão, quinhentos e trinta
e oito mil, cento e vinte e três reais e setenta e dois centavos).

APROVA
Art. 1º O remanejamento de R$ 1.538.123,72 (um milhão, quinhentos e trinta e oito
mil  cento e vinte e três reais e setenta e dois centavos),  do Fundo Estadual de
Saúde de Santa Catarina para o Fundo Municipal de Saúde de Pato Branco, no
Estado do Paraná, em parcela única, na competência fevereiro de 2026 (3ª parcela
de 2026), referente a prestação da Prestação de Contas do 1º semestre de 2025,